

MASO-07

December - Examination 2019

M.A. (Final) Sociology Examination**Development of Sociology in India**

भारत में समाजशास्त्र का विकास

Paper - MASO-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who has coined the term 'Sociology'?
समाजशास्त्र शब्द की रचना किसने की थी?
- (ii) What do you mean by Society?
समाज से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Write the names of any two approaches related to sociological study in India.
भारत में समाजशास्त्रीय अध्ययन से सम्बन्धित किन्हीं दो उपागमों के नाम लिखिए।
- (iv) Write the names of any two books by G.S. Ghurye.
जी. एस. घुर्ये की कोई दो पुस्तकों के नाम लिखिये।
- (v) What is the meaning of social research?
सामाजिक अनुसन्धान का क्या अर्थ है?
- (vi) Define caste.
जाति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Industrial Relations?
औद्योगिक सम्बन्ध क्या है?
- (viii) What do you mean by Sanskritization?
संस्कृतिकरण से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Elaborate the marxist perspective of sociological research in India.

भारत में समाजशास्त्रीय अनुसन्धान की मार्क्सवादी प्ररिप्रेक्ष्य को विस्तारपूर्वक समझाइए।

- 3) Examine the D.P. Mukherjee's view point on the development of art in India.

भारत में कला के विकास पर डी.पी. मुखर्जी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

- 4) Describe the nature of sociology.

समाजशास्त्र की प्रकृति की चर्चा कीजिये।

- 5) Elaborate the concept of dominate caste.

प्रभु जाति की अवधारणा की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

- 6) Briefly discuss the land tenure system in India.

भारत में काश्तकारी प्रणाली की विवेचना कीजिए।

- 7) Discuss Louis Dumont's views on caste.

लुई ड्यूमों के जाति सम्बन्धित विचारों की व्याख्या कीजिए।

- 8) Discuss the contribution of R.K. Mukherjee to sociology of values.

मूल्यों के समाजशास्त्र पर आर. के. मुखर्जी के योगदान की विवेचना कीजिए।

- 9) Comment on the relationship between development and modernization.

आधुनिकीकरण एवं विकास के मध्य संबंधों पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on inheritance related issues of women in India.

भारत के महिलाओं से सम्बन्धित उत्तराधिकार से जुड़े मुद्दों पर निबन्ध लिखिये।

11) What are the major types of social movement? Differentiate between reform and revolutionary movement.

सामाजिक आन्दोलन के प्रमुख प्रकार कौन-कौन से हैं? सुधार तथा क्रान्तिकारी आन्दोलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12) Explain the process of development of sociology in pre-independent India.

स्वतन्त्रता पूर्व भारत में समाजशास्त्र के विकास की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

13) Write the note on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(i) Dominant caste प्रभू जाति

(ii) Status of women in India भारत में महिलाओं की प्रस्थिति

(iii) Marriage विवाह